

Sbírka zákonů

Československé socialistické republiky

Částka 22

Vydána dne 14. června 1967

Cena Kčs

OBSAH:

56. Vládní nařízení o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví
57. Vyhláška ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti, kterou se provádí vládní nařízení o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví
58. Vyhláška ministra zahraničních věcí o Smlouvě mezi Československou socialistickou republikou a Polskou lidovou republikou o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci
Oznámení o vydání obecných právních předpisů

56

VLÁDNÍ NARIŽENÍ

ze dne 10. dubna 1967

o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví

Vláda Československé socialistické republiky nařizuje podle § 82 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu:

Základní ustanovení

§ 1

(1) Tímto nařízením se z hlediska péče o zdraví lidu upravuje zacházení s jedy, omamnými látkami a žiravinami a stanoví s tím související ochranná opatření.

(2) Podle tohoto nařízení jsou

- jedy takové látky, které způsobují otravy i v malých nebo opakovaných malých dávkách a jsou uvedeny v seznamech zvláště nebezpečných jedů a ostatních jedů; zvláště nebezpečné jsou takové jedy, pro jejichž vlastnosti mohou vzniknout při zacházení s nimi nebezpečné omyly a záměny nebo jichž může být nebezpečně zneužito,
- omamné látky takové látky, u nichž je nebezpečí chorobného návyku nebo vzniku psychických změn nebezpečných společnosti nebo tomu, kdo je požil, a které jsou uvedeny v seznamu omamných látek,
- žiraviny takové látky, které místně těžce poškozují tkáň, s nimiž přijdou do přímého styku; jsou to zejména silné kyseliny a zásady.

(3) Seznamy jedů a omamných látek a jejich změny a doplňky vyhláší ministerstvo zdravotnictví ve Sbírce zákonů.

(4) Pokud některá z látek uvedených v předchozích odstavcích je zároveň hořlavinou nebo výbušinou, platí pro ni též předpisy o hořlavinách a výbušninách.*)

§ 2

(1) Všechny látky, které mají být nově vyráběny nebo dovezeny a jsou určeny k uvedení do oběhu a o nichž lze důvodně předpokládat, že mají vlastnosti jedů nebo omamných látek, musí být s potřebnými údaji a doklady předloženy k posouzení ministerstvu zdravotnictví. Dokud ministerstvo zdravotnictví o látce nerozhodne, musí se s ní zacházet s ohledem na její možné vlastnosti tak, aby nedošlo k jakýmkoli zdravotním závadám a k jejímu zneužití.

(2) Přípravky obsahující jedy a omamné látky musí být s potřebnými údaji a doklady předloženy před uvedením do oběhu k posouzení ministerstvu zdravotnictví, které může rozhodnout, že přípravek jako celek se bude posuzovat jinak než jednotlivé látky v něm obsažené. Dokud ministerstvo zdravotnictví nerozhodne, vztahují se na přípravek

*) Zákon č. 61/1965 Sb., vyhláška č. 62/1965 Sb. a výnos Ústředního báňského úřadu registrovaný v částce 31/1965 Sb.

ustanovení platná pro jednotlivé látky v něm obsažené. Tyto přípravky se neuvádějí v seznamech vyhlášených podle § 1 odst. 3.

[3] O posouzení látek a přípravků podle předchozích odstavců jsou povinny žádat, jde-li o látky a přípravky vyráběné v ČSSR, organizace, které tyto látky a přípravky hodlají zavést do výroby, a jde-li o dovážené výrobky, organizace, které je dovážejí.

§ 3

[1] Orgány, organizace i jednotliví občané jsou povinni zacházet s látkami uvedenými v § 1 tak, aby nebylo poškozeno zdraví lidí, aby nebyla ohrožena zdravotní nezávadnost, popřípadě biologická hodnota požívatin a předmětů běžného užívání ani ostatní zdravé podmínky života a práce, zejména vzduch, voda a půda, aby nebylo poškozeno zdraví hospodářských zvířat, lovné zvěře a užitečného ptactva, aby nebyla poškozena rostlinná výroba a lesní hospodářství a aby bylo zabráněno zneužití těchto látek.

[2] Každý, kdo používá látek uvedených v § 1 nebo kdo svou činností může ovlivnit jejich používání jinými osobami, je povinen

- a) používat těchto látek jen v míře nezbytně nutné a vyvarovat se jejich používání tam, kde je možné je nahradit látkami neškodnými nebo aspoň méně škodlivými, popřípadě je povinen v tomto směru ovlivnit jejich používání,
- b) činit v oboru své působnosti všechna opatření potřebná na ochranu před škodlivými účinky těchto látek na zdraví lidí nebo na zdraví zvířat a rostlin, popřípadě podrobit se provádění stanovených opatření.

§ 4

Povolení k zacházení se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami

[1] Výroba, příprava, zpracování, dovoz, vývoz, výdej (prodej) a skladování zvláště nebezpečných jedů a omamných látek, jejich používání a každé jiné zacházení s nimi je dovoleno pouze organizacím, které k tomu mají povolení.

[2] Povolení k zacházení se zvláště nebezpečnými jedy vydává

- a) organizacím, které zvláště nebezpečné jedy dovážejí, hlavní hygienik Československé socialistické republiky,
- b) organizacím, které zvláště nebezpečné jedy vyrábějí, krajský hygienik,
- c) ostatním organizacím, pokud nejde o zacházení v rámci povolení podle § 5, okresní hygienik, popřípadě krajský hygienik, jestliže si to v určitých případech vyhradí.

Orgán hygienické služby v povolení zároveň stanoví, na které činnosti se povolení vztahuje.

[3] Povolení k zacházení s omamnými látkami vydává ministerstvo zdravotnictví.

[4] V ozbrojených silách, bezpečnostních sborech a na železnicích vydávají povolení podle odstavce 2 písm. c) jejich orgány.*) Povolení podle odstavce 2 písm. a) a b) vydávají v ozbrojených silách jejich orgány, jen pokud zvláště nebezpečné jedy jsou určeny výhradně pro potřeby ozbrojených sil. V ozbrojených silách a bezpečnostních sborech vydávají jejich příslušné orgány též povolení ke skladování a používání omamných látek.

[5] Povolení podle odstavce 1 smí být vydáno jen tehdy, mají-li odpovědní pracovníci organizace předepsanou způsobilost a je-li při zacházení se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami zajištěna ochrana zdraví lidí a ochrana zdravého životního prostředí, čítajíc v to spolehlivé zneškodňování zbytků a odpadů obsahujících tyto látky.

[6] Povolení podle odstavce 1, s výjimkou povolení k dovozu, zahrnuje také oprávnění k opakovanému odběru zvláště nebezpečných jedů a omamných látek.

[7] Organizace, které nemají povolení podle odstavce 1, a jednotlivé osoby smějí zacházet se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami pouze na základě povolení podle § 5.

[8] O vydaných povoleních musí orgány, které je vydaly, vést evidenci.

[9] Vysoké školy, výzkumné a vědecké ústavy a pracoviště, jakož i zdravotnická zařízení nepotřebují povolení k zacházení se zvláště nebezpečnými jedy, pokud k němu dochází v rámci jejich úkolů a v jejich vlastních zařízeních; jsou však povinny sdělovat krajskému hygienikovi druhy zvláště nebezpečných jedů, kterých používají. S omamnými látkami smějí bez povolení zacházet jen zdravotnická a veterinární zařízení a zdravotnické výzkumné, vědecké a kontrolní ústavy a pracoviště, jakož i další vědeckovýzkumná a vývojová pracoviště, která určí ministerstvo zdravotnictví, a to pokud je potřebují k plnění svých úkolů.

§ 5

Povolení k jednorázovému odběru zvláště nebezpečných jedů a omamných látek

[1] Jednorázový odběr zvláště nebezpečného jedu ve stanoveném množství a ke stanovenému účelu může povolit na žádost organizací nebo jednotlivé zletilé osobě pro její soukromou potřebu okresní hygienik.

[2] Jednorázový odběr omamné látky ve stanoveném množství a ke stanovenému účelu může povolit na žádost organizací pro její potřebu ministerstvo zdravotnictví.

* § 80 zákona č. 20/1966 Sb.

(3) Povolení podle předchozích odstavců se nevydává, jestliže odběratel neposkytuje dostatečnou záruku bezpečného a odpovědného zacházení se zvláště nebezpečným jedem nebo s omamnou látkou.

(4) O povolení k jednorázovému odběru zvláště nebezpečných jedů a omamných látek vedou orgány, které je vydaly, evidenci.

§ 6

Výdej zvláště nebezpečných jedů a omamných látek

Zvláště nebezpečný jed a omamná látka nesmějí být vydány (prodány), darovány ani jinak převedeny na toho, kdo nemá povolení nebo oprávnění podle § 4 nebo 5.

§ 7

Evidence zvláště nebezpečných jedů a omamných látek

(1) O množství vyrobených zvláště nebezpečných jedů a omamných látek a o dovozu, vývozu, příjmu, stavu zásob, spotřebě a výdeji (prodeji), jakož i o likvidaci zvláště nebezpečných jedů a omamných látek musí být vedena přesná evidence. Pokud je to nutné pro kontrolu množství vyrobených zvláště nebezpečných jedů a omamných látek, musí být vedena přesná evidence i o příjmu a spotřebě surovin pro jejich výrobu.

(2) Za řádné vedení evidence zvláště nebezpečných jedů a omamných látek odpovídá vedle osoby pověřené vedením této evidence též vedoucí organizace.

§ 8

Hlášení o zacházení s ostatními jedy

Organizace zacházející s ostatními jedy jsou povinny ohlásit svou činnost, druhy používaných jedů a účel jejich použití orgánu hygienické služby a na žádost mu oznámit dalšího odběratele. Tato povinnost se nevztahuje na organizace používající ostatních jedů k účelům chemické analýzy a na organizace a pracoviště uvedené v § 4 odst. 9, pokud jich používají k plnění svých úkolů a ve svých vlastních zařízeních.

§ 9

Hlášení o ošetření některých výrobků jedy

O ošetření poživatin, krmiv a plodin, popřípadě jejich obalů jedy musí mít organizace doklady, a je-li to třeba z hlediska ochrany zdraví při spotřebě takto ošetřených výrobků, musí být o tom uvědoměn orgán hygienické služby, jde-li o krmiva orgán veterinární služby, a výrobky musí být v tom směru řádně deklarovány.

§ 10

Označování jedů a jiných látek škodlivých zdraví

Všechny obaly látek uvedených v § 1 musí být opatřeny názvem látky a podle povahy látky a jejího účinku i výstražným označením.

§ 11

Způsobilost pracovníků

(1) Práci se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami smějí vykonávat pouze osoby, které dovršily 18. rok věku, jsou pro tuto práci tělesně a duševně způsobilé a mají potřebnou odbornou způsobilost, přezkoušenou podle potřeby zvláštní komisí ustavenou krajským národním výborem.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na mladistvé pracovníky a žáky škol, kteří přicházejí do styku se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami při výuce nebo při zaškolování pod odborným vedením a dohledem, jestliže pracoviště je v takovém stavu a práce tak organizována, že zdraví a bezpečnost mladistvých není ohrožena. Při práci se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami musí být u mladistvých zajištěn přímý dohled odpovědné osoby. Osoby pověřené odborným vedením a dohledem nad mladistvými musí mít podle povahy práce potřebnou odbornou způsobilost.

§ 12

Dozor

(1) Odborný dozor nad ochranou zdraví při zacházení s látkami uvedenými v § 1 vykonávají orgány hygienické služby, pokud však jde o omamné látky, ministerstvo zdravotnictví a krajské národní výbory.

(2) V zařízeních ministerstva národní obrany a ministerstva vnitra vykonávají dozor podle odstavce 1 orgány těchto ministerstev.

(3) Při plnění svých úkolů jsou orgány pověřené dozorem oprávněny též kontrolovat předepsanou evidenci zvláště nebezpečných jedů a omamných látek.

§ 13

Zvláštní oprávnění orgánů

(1) Orgány hygienické služby a pokud jde o omamné látky, ministerstvo zdravotnictví jsou oprávněny

- a) zakázat používání určitých látek uvedených v § 1 nebo výrobků jimi ošetřených k určitým účelům, popřípadě stanovit, že se jich smí používat jen k některým účelům zvláště vymezeným nebo jen za určitých podmínek,
- b) zrušit povolení vydané podle tohoto nařízení, nejsou-li dodržovány stanovené podmínky,

- c) zakázat používání látek uvedených v § 1 organizacím nebo zakázat jejich používání na určitých pracovištích, zjistí-li při kontrole závažné závady,
- d) nařídít přezkoušení odborné způsobilosti osob činných při zacházení se zvláště nebezpečnými jedy nebo s omamnými látkami zvláštní komisí (§ 11 odst. 1),
- e) zakázat osobám práci s látkami uvedenými v § 1 nebo řízení takové práce, jestliže zjistí, že tyto osoby z neznalosti nebo pro neukázněnost nebo v důsledku svého zdravotního stavu ohrožují při práci zdraví a životy jiných lidí nebo vlastní zdraví,
- f) stanovit zvláštní opatření pro zabezpečení a likvidaci odpadů obsahujících jedy a omamné látky.

[2] Oprávnění uvedená v odstavci 1 mají v mezích své působnosti též příslušné orgány ozbrojených sil a bezpečnostních sborů a příslušné železniční orgány.

Ustanovení zmocňovací, přechodná a závěrečná

§ 14

Ministerstvo zdravotnictví vydá k provedení tohoto nařízení předpisy o postupu při posuzování látek a přípravků podle § 2, o náležitostech žádostí o toto posouzení, o náležitostech povolení podle tohoto nařízení a žádostí o ně, o zacházení s jedy, omamnými látkami a žiravinami a s tím souvisejících ochranných opatřeních, o označování, hlášení a evidenci takových látek, jakož i o způsobilosti pracovníků a o složení a činnosti zvláštních komisí pro přezkoušení jejich odborné způsobilosti.

§ 15

[1] Povolení k výrobě, zpracování a přípravě jedů a omamných látek, k jejich dovozu, vývozu,

odběru, výdeji (prodeji) a používání vydaná podle dřívějších předpisů zůstávají v platnosti nejdéle do 31. prosince 1969.

[2] Pokud ministerstvo zdravotnictví podle dosud platných předpisů rozhodlo, že není jedem přípravek obsahující jed podle tohoto nařízení, zůstává toto rozhodnutí v platnosti do 31. prosince 1970.

[3] Označení obalů látek uvedených v § 1, dokumentace, návody k používání a prospekty musí být uvedeny v soulad s ustanoveními tohoto nařízení postupně do spotřebování dosavadních zásob, nejpozději do 31. prosince 1968. V případech z hlediska ochrany zdraví zvláště nálehačných musí však být tyto úpravy provedeny dříve; o tom rozhodne hlavní hygienik Československé socialistické republiky a jde-li o omamné látky, ministerstvo zdravotnictví, a stanoví pro to lhůty.

[4] O posouzení přípravku obsahujícího látku, která je jedem podle tohoto nařízení, která však nebyla jedem podle dosud platných předpisů, jsou organizace povinny požádat podle § 2 nejpozději do 31. prosince 1967.

§ 16

O dovozu, odběru, uschování, balení, označování, výdeji, hlášení a evidenci léčiv platí zvláštní předpisy. Zvláštní předpisy platí též o přípustnosti obsahu některých látek uvedených v § 1 v požívatinách.

§ 17

Zákonné opatření č. 23/1955 Sb., o jedech a látkách škodlivých zdraví, se podle § 83 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb. zrušuje dnem 1. července 1967.

§ 18

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. července 1967.

Lenárt v. r.

57

VYHLÁŠKA

ministerstev zdravotnictví a spravedlnosti

ze dne 1. června 1987,

kterou se provádí vládní nařízení o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví

Ministerstva zdravotnictví a spravedlnosti stanoví podle § 1 odst. 3 a § 14 vládního nařízení č. 56/1987 Sb., o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví (dále jen „nařízení“), a podle § 195 trestního zákona:

Oddíl 1

§ 1

Seznamy jedů a omamných látek

Seznamy zvláště nebezpečných jedů, ostatních jedů a omamných látek tvoří přílohy č. 1 až 3 této vyhlášky. Jedy a omamné látky uvedené v těchto seznamech se považují za jedy a omamné prostředky ve smyslu § 187 a 188 trestního zákona.

Oddíl 2

§ 2

Posouzení jedů a omamných látek

(¹) Žádost o posouzení látky nebo přípravku, pokud jde o jedy, musí být doložena:

- a) technickou normou látky (přípravku), popřípadě jejím návrhem, nebo jiným obdobným dokladem obsahujícím údaje o jejích technických vlastnostech a hlavních účelech použití,
- b) druh a způsob zamýšlené činnosti, kém složení,
- c) výsledky toxikologického zkoumání umožňujícími posouzení látky (přípravku) nebo literárními doklady o takových výsledcích, popřípadě o zkušenostech s účinky na člověka získaných při používání látky (přípravku); tyto údaje se nemusí připojit u látek uvedených v seznamech jedů podle § 1, jsou-li součástí přípravku, o jehož posouzení se žádá.

(²) U dovážených látek (přípravků) lze doklady uvedené v odstavci 1 nahradit obdobnými zahraničními doklady umožňujícími posouzení a dokladem zahraničních úřadů o zdravotní nezávadnosti nebo stupni zdravotní škodlivosti látky (přípravku). Nelze-li u dováženého přípravku zjistit přesné chemické složení, musí se alespoň uvést obsah látek uvedených v seznamech zvláště nebezpečných jedů nebo ostatních jedů, popřípadě připojit prohlášení o tom, že dovážený přípravek tyto látky neobsahuje.

(³) Žádost o posouzení látky nebo přípravku, pokud jde o omamné látky, musí být doložena doklady a údaji stanovenými ministerstvem zdravotnictví pro posuzování léčiv před jejich uvedením do oběhu.

§ 3

Povolení k zacházení se zvláště nebezpečnými jedy a omamnými látkami

(¹) V žádosti o povolení k zacházení se zvláště nebezpečnými jedy je organizace povinna uvést:

- a) druhy zvláště nebezpečných jedů, s nimiž chce zacházet,
- b) druh a způsob zamýšlené činnosti,
- c) kde a v jakém nejvyšším množství budou zvláště nebezpečné jedy skladovány,
- d) opatření, kterými bude zajištěna ochrana lidí,
- e) opatření na ochranu okolí (způsoby zneškodnění exhalací a odpadních vod, způsoby likvidace pevných odpadů nebo zbytků), popřípadě také opatření na ochranu zdravotní nezávadnosti poživatin a předmětů běžného užívání,
- f) prohlášení o tom, že osoby odpovědné za vedení práce se zvláště nebezpečnými jedy, za jejich skladování a za evidenci mají předepsanou odbornou způsobilost,
- g) prohlášení o tom, že organizace provedla opatření k zabezpečení zvláště nebezpečných jedů před odcizením a zneužitím.

(²) V žádosti o povolení k zacházení s omamnými látkami je organizace povinna uvést:

- a) přesné označení omamných látek, s nimiž chce zacházet,
- b) druh a rozsah zamýšlené činnosti,
- c) opatření proti zneužití omamných látek a proti poškození zdraví lidí,
- d) prohlášení o tom, že osoby odpovědné za zacházení s omamnými látkami a za evidenci o nich mají předepsanou odbornou způsobilost.

(³) Povolení k výrobě, přípravě, zpracování, dovozu, výdeji (prodeji), skladování a používání omamných látek může být vydáno jen pro účely léčebně preventivní péče, veterinární péče a pro vědeckovýzkumné účely. Pouze ve zcela výjimečných případech může ministerstvo zdravotnictví

povolit jednorázový odběr omamných látek k jiným účelům {k výuce, k provádění chemických analýz mimo zdravotnické kontrolní ústavy apod.}. Dovoz a vývoz omamných látek se řídí předpisy o mezinárodním obchodě s omamnými látkami.*)

[4] V povolení podle odstavce 1 nebo 2 musí být uveden název a sídlo organizace, číslo a datum žádosti, druhy zvláště nebezpečných jedů nebo omamných látek a druhy činností, na které se povolení vztahuje, doba platnosti povolení, popřípadě místo používání zvláště nebezpečných jedů nebo omamných látek a další údaje a podmínky, za kterých se povolení uděluje.

§ 4

Výdej (prodej) jedů, žiravin a omamných látek

[1] Zvláště nebezpečné jedy se nesmějí vydávat {prodávát} osobám mladším 18 let a ostatní jedy osobám mladším 15 let. Žiraviny v tekutém stavu se smějí vydávat {prodávát} osobám mladším 15 let pouze v originálním balení pro malo-spotřebitele.

[2] Jedy se nesmějí prodávat v prodejnách poživatin a hraček; v prodejnách potřeb pro domácnost se nesmějí prodávat zvláště nebezpečné jedy.

[3] Zvláště nebezpečné jedy se smějí vydat jednotlivým osobám podle § 5 nařízení jen po předložení občanského průkazu a nejvýše v množství uvedeném v povolení. Pracovník vydávající zvláště nebezpečný jed je povinen zapsat na povolení množství vydaného jedu a datum vydání, jméno a příjmení osoby, již byl jed vydán, číslo jejího občanského průkazu, opatřit povolení razítkem organizace a zápis podepsat. Takto vyplněná povolení zůstávají v organizaci, která jed vydala, po dobu 5 let.

[4] Zvláště nebezpečné jedy smějí být ve vnitřním provozu organizace vydávány ze skladů jen zletilým osobám, a to na žádanku podepsanou pracovníkem odpovědným za vedení práce se zvláště nebezpečnými jedy; nezpracované, popřípadě nepoužité zvláště nebezpečné jedy musí být po skončení směny vráceny do skladu nebo jinak spolehlivě zabezpečeny. Množství vrácených zvláště nebezpečných jedů musí být evidováno.

[5] Výdej omamných látek se řídí zvláštními předpisy.**)

§ 5

Evidence zvláště nebezpečných jedů a omamných látek

[1] Evidence zvláště nebezpečných jedů a omamných látek musí obsahovat všechny potřebné

údaje. Listinné doklady musí být upraveny a vedeny tak, aby údaje v nich zanesené nebylo možné dodatečně měnit, vyjmout ani vymazat; chybné údaje musí být opraveny tak, aby původní zápis zůstal čitelný.

[2] Vzor pro vedení evidence zvláště nebezpečných jedů je v příloze č. 5 této vyhlášky.

[3] Evidence zvláště nebezpečných jedů ve výrobě může být vedena ve formě provozního záznamu, popř. v jiné formě, která splňuje požadavky uvedené v odstavci 1; podle vzoru v příloze č. 5 této vyhlášky však musí být vždy vedena evidence o příjmu a výdeji ve skladu.

[4] Vedení evidence omamných látek blíže upravují směrnice ministerstva zdravotnictví.***) Organizace pro zdravotnickou výrobu a pro zásobování léčivými předkládají ministerstvu zdravotnictví ve stanovených lhůtách statistický výkaz o stavu zásob, příjmu, výrobě, dovozu, výdeji {prodeji} a vývozu omamných látek, jakož i o množství výchozích surovin, o výrobních ztrátách a o likvidaci omamných látek. Organizace zahraničního obchodu podávají ministerstvu zdravotnictví ve stanovených lhůtách hlášení o uskutečnění dovozu a vývozu omamných látek.

§ 6

Hlášení o zacházení s ostatními jedy

Hlášení o zacházení s ostatními jedy podávají:

- a) organizace, které dovážejí nebo vyvážejí ostatní jedy, hlavnímu hygienikovi Československé socialistické republiky; na jeho žádost jsou povinny označit odběratelskou organizaci,
- b) organizace, které vyrábějí nebo prodávají ostatní jedy, krajskému hygienikovi; na jeho žádost jsou povinny označit odběratelskou organizaci,
- c) ostatní organizace okresnímu hygienikovi.

§ 7

Balení jedů a žiravin

[1] Jedy a žiraviny musí být uschovávány, přepravovány a vydávány dalším odběratelům jen v obalech dostatečně pevných v poměru k váze obsahu a zabrahujících jejich unikání nebo rozkládání; váha a tvar naplněných obalů musí umožňovat bezpečnou manipulaci s nimi a jejich bezpečné vyprazdňování. Uzávěr balení zvláště nebezpečných jedů uváděných do oběhu musí být tak zajištěn, aby jeho poškození bylo zřejmě patrné.

*) Jednotná úmluva o omamných látkách uveřejněná vyhláškou č. 47/1965 Sb.

**) Směrnice č. 35/1961 Věst. mín. zdrav., o hospodaření s omamnými látkami, a č. 55/1961 Věst. mín. zdrav., o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami.

***) Směrnice č. 35/1961 Věst. mín. zdrav., o hospodaření s omamnými látkami, a č. 55/1961 Věst. mín. zdrav., o hospodaření s léky a zdravotnickými potřebami.

[2] Pro balení jedů a žiravin se smí používat jen takových obalů, které se tvarem, barvou nebo označením, jež je trvalou součástí obalu, zřetelně liší od obalů běžně používaných na požívatinu.

§ 8

Označování jedů, žiravin a omamných látek

[1] Označení, kterými musí být opatřeny bezprostřední obaly jedů a žiravin uváděných do oběhu, jsou uvedena v příloze č. 4 této vyhlášky. Tato označení musí být také uvedena v návodech k používání, prospektech a jiné dokumentaci výrobků.

[2] Na originálním spotřebitelském balení (balení pro tržní spotřebu) jedů a žiravin s výjimkou laboratorních chemikálií musí být dále uvedeny hlavní zásady pro bezpečné zacházení s nimi a pokyny pro vhodný způsob zneškodnění prázdných obalů, popř. upozornění, že jde o obal vratný. Mohou-li tyto látky vyvolat prudkou otravu, musí být uvedeny také příznaky otravy a pokyny pro první pomoc. Tyto údaje mohou být v odůvodněných případech uvedeny jen na návod pro používání, je-li připojen ke každému balení.

[3] Bezprostřední obaly jedů a žiravin, pokud jsou tyto látky uváděny do oběhu jako laboratorní chemikálie, nemusí mít kromě názvu látky, obrazového symbolu a označení, zda jde o jed, zvláště nebezpečný jed nebo žiravinu, v označení uvedeny další údaje.

[4] Mimo označení podle odstavců 1 a 2 může hlavní hygienik Československé socialistické republiky schválit nebo v odůvodněných případech nařídit i jiné slovní označení (výstrahu).

[5] Označení musí mít v poměru k velikosti obalu takové rozměry a být tak umístěno, provedeno a upraveno, aby po celou dobu používání obalu bylo zřetelně viditelné; jinak musí vyhovovat příslušným technickým normám.*]

[6] Vnitřní i vnější obaly omamných látek musí být s výjimkou omamných látek — přípravků zařazených v seznamu (příloha č. 3 této vyhlášky) do skupiny II označeny šikmým modrým pruhem (z levého dolního do pravého horního rohu štítku) a musí obsahovat kromě údajů předepsaných jinými předpisy**)] i mezinárodní označení. Tato povinnost se nevztahuje na označování léků obsahujících omamné látky a připravovaných podle lékařského předpisu, ani pro označování přepravních obalů, v nichž jsou omamné látky odesílány.

[7] Předchozí ustanovení se nevztahují na zásilky jedů a žiravin z ciziny, a to až do skladu

příjemce označeného podnikem zahraničního obchodu, jakož i na zásilky těchto látek při průvozu. Tyto zásilky však musí být značeny podle příslušných přepravních předpisů.

[8] Ustanoveními tohoto paragrafu není dotčena povinnost označovat jedy a jiné látky škodlivé zdraví podle jiných předpisů.***]

§ 9

Přeprava jedů, žiravin a omamných látek

Pro přepravu jedů, žiravin a omamných látek platí zvláštní předpisy.†]

§ 10

Dokumentace jedů a žiravin

[1] Dodavatelé látek (přípravků) uváděných do oběhu v Československé socialistické republice, které jsou jedy, jsou povinni v dokumentaci těchto výrobků přístupné odběratelům a kontrolním orgánům uvést vedle označení a údajů podle § 8 odst. 1 až 4

- a) hlavní účely, pro které je výrobek určen, popřípadě též způsoby jeho použití,
- b) specifikaci obalu látky (přípravku) v souladu s ustanovením § 7,
- c) postupy, kterými je možno látku (přípravek) zdravotně nezávadným způsobem zneškodnit a likvidovat, včetně postupů pro zneškodnění látky (přípravku) v odpadech, pokud se při běžném způsobu používání vyskytuje též v pevných, tekutých nebo plyných odpadech.

[2] Údaje uvedené v odstavci 1 musí být před uvedením látky (přípravku) do oběhu předloženy ke schválení hlavnímu hygieniku Československé socialistické republiky, který si může v jednotlivých případech vyžádat i další údaje, zejména o analytických postupech ke stanovení zbytků látky (přípravku) v plodinách, ve vodě a půdě, a přitom stanovit, které z těchto dalších údajů musí být podle odstavce 1 přístupny odběratelům a kontrolním orgánům. Údaje o látkách (přípravcích), které byly ke dni 1. července 1967 již vyráběny, musí být, pokud nevyhovují ustanovení odstavce 1, nejpozději do 31. prosince 1967 uvedeny v soulad s tímto ustanovením a předloženy ke schválení hlavnímu hygieniku Československé socialistické republiky. Veškerá dokumentace látek (přípravků), které jsou jedy, včetně etiket a návodů k používání, a informační a propagační materiály, musí být s těmito údaji v souladu; zejména se nesmí v těchto materiálech doporučovat účely a způsoby použití neuvedené ve schválených údajích.

*] ČSN 01 8010.

**] Československý lékopis a technické normy.

***] Např. předpisy o hořlavínách, výbušninách a radioaktivních látkách (zejména vyhlášky č. 62/1965 Sb. a č. 34/1963 Sb.).

†] Přepravní řády železniční, silniční, letecké, vodní a sdružené dopravy a poštovní řád.

(3) Dodavatelé látek (přípravků) uváděných do oběhu v Československé socialistické republice, které jsou žiravinami, jsou povinni v dokumentaci těchto výrobků uvést označení a údaje podle § 8 odst. 1 až 4.

(4) Dokumentace omamných látek je obdobná jako dokumentace léčiv.*)

(5) Podniky zahraničního obchodu jsou povinny spolupracovat s tuzemskými dodavateli při opatřování údajů podle předchozích odstavců, pokud se týkají dovážených látek a přípravků.

§ 11

Oznamování údajů o chemických látkách a přípravcích pro toxikologickou informační službu

(1) Organizace, které uvádějí do oběhu v Československé socialistické republice chemické látky nebo chemické přípravky, jsou povinny před jejich uvedením do oběhu oznámit toxikologickému informačnímu středisku** obchodní název, znění etikety a velikost a druh balení látky (přípravku), její kvalitativní a kvantitativní chemické složení a účel použití, nebo jde-li o dováženou látku (přípravku), dostupné obdobné údaje podle § 2 odst. 2. Jde-li o jed nebo žiravinu, jsou povinny oznámit též údaje podle § 10 odst. 1 až 3.

(2) Toxikologické informační středisko smí údaje uvedené v odstavci 1, pokud je organizace označí za důvěrné, dále oznamovat jen organizacím, které jsou zvláště k tomu ministerstvem zdravotnictví zmocněny a vázány zachováním mlčenlivosti o nich. Ostatním organizacím a jednotlivcům podává toxikologické informační středisko pouze nezbytné informace o první pomoci a léčení v případech otrav a jiných nehod s chemickými látkami a přípravky. Pokud organizace označí údaje za tajné, zachází se s nimi podle předpisů o utajovaných skutečnostech.

Oddíl 3

Odborná způsobilost pracovníků

§ 12

(1) Vedoucí pracovníci odpovědní za vedení práce (zacházení) s jedy, čítající v to jejich skladování, musí ovládat předpisy o jedech, mít znalosti o toxicitě a jiných zdraví škodlivých účincích látek používaných při činnostech, které řídí, a prokázat, že

- a) absolvovali vysokoškolské studium v oboru lékařství, veterinárního lékařství, farmacie nebo chemie anebo

- b) absolvovali studium na jiné vysoké škole nebo střední odborné škole, jehož součástí je chemie, byli nejméně 3 roky činní v oboru, v němž mají být ustanoveni na vedoucích funkcích, a složili zkoušku před komisí pro přezkoušení odborné způsobilosti osob pracujících s jedy (§ 13).

(2) Pokud mistr, vedoucí směny nebo jiná na rovně postavení pracovníci ve výrobě jedů, vedoucí skladu jedů nebo vedoucí pracovník odpovědný za řádné provádění prací při hubení škodlivých živočichů a plevelů jedy nesplňuje požadavky stanovené v odstavci 1 písm. a) nebo b), musí prokázat, že má základní povinné všeobecné vzdělání a alespoň tříletou praxi v oboru, v němž má být ustanoven do vedoucí funkce, a složil zkoušku před komisí pro přezkoušení odborné způsobilosti osob pracujících s jedy; tuto zkoušku je povinen vykonat vždy po 5 letech.

(3) Prodávat jedy v maloobchodě smějí pouze osoby, které jsou vyučeny v oboru „prodávač drogistického zboží“, nebo osoby, které složily zkoušku před komisí pro přezkoušení odborné způsobilosti osob pracujících s jedy. Organizace je povinna zajistit další doškolování těchto osob nejméně jednou ročně v příslušné problematice jedů, a to osobami, které mají vzdělání podle odstavce 1 písm. a).

(4) Pracovníci, kteří jsou činní při hubení škodlivých živočichů a plevelů jedy a nemají způsobilost podle odstavce 1 nebo 2, a pracovníci, kteří jsou činní v oboru ochranné dezinfekce, dezinfekce a deratizace, musí absolvovat odborný kurs a složit závěrečnou zkoušku; zkoušku musí vykonat vždy nejpozději po třech letech. Odborné kursy a zkoušky při jejich ukončení organizuje a jejich náplň určuje hospodářská organizace, popřípadě její nadřízený orgán v dohodě s okresním, popř. krajským hygienikem.

(5) Ostatní pracovníci, kteří nejsou uvedeni v odstavcích 1 až 4 a jsou činní při zacházení s jedy, musí znát povahu a účinky látek, s nimiž mají pracovat, způsoby, jak se s nimi musí zacházet, ochranná opatření, která je třeba dodržovat, a zásady první pomoci. Organizace je povinna zajistit, aby pracovníci byli s těmito otázkami řádně seznámeni před zahájením práce a aby jejich potřebné znalosti byly trvale udržovány, doplňovány a nejméně jednou za rok kontrolovány.

§ 13

(1) Komise pro přezkoušení odborné způsobilosti osob pracujících s jedy (dále jen „zkoušební komise“) ustavuje odbor zdravotnictví krajského národního výboru na návrh krajského hygienika;

* Československé lékopis a technické normy.

** Středisko je zřízeno při klinice pro nemoci z povolání v Praze 2-Nové Město, Vyšehradská 49.

přítom předsedu zkušební komise jmenuje z řad odborných pracovníků krajské nebo okresní hygienické stanice a ostatní členy z řad pracovníků, kteří mají odbornou způsobilost podle § 12 odst. 1 písm. a). Je-li to v kraji třeba se zřetelem k místním podmínkám, může ustavit i více zkušebních komisí.

(2) Zkušební komise je tříčlenná nebo pětičlenná. Rozhoduje většinou hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje předseda.

(3) Organizace jsou povinny uvolnit v potřebném rozsahu pracovníky pro činnost ve zkušební komisi.

(4) Funkce členů zkušební komise je čestná. O náhradách za výdaje, které vzniknou členům zkušební komise převzetím a plněním jejich funkcí, platí obecné předpisy.

(5) Zkušební komise v ozbrojených silách a na železnici ustavují příslušné orgány obdobně podle této vyhlášky.

§ 14

(1) Přihlášku ke zkoušce před zkušební komisí podává organizace, jejíž pracovník se má zkoušce podrobit. V přihlášce uvede jméno a příjmení pracovníka, jeho osobní data, vzdělání a předchozí praxi v oboru, dosavadní povolání a postavení v něm, práci (funkci), kterou má pracovník vykonávat, a názvy jedů, s nimiž přijde do styku, popřípadě jejich skupiny. Přihláška podléhá správnímu poplatku.

(2) Pracovník musí prokázat dostatečné znalosti o povaze a účincích jedů, o tom, jak se tyto látky uschovávají a přepravují, o hygienických a bezpečnostních opatřeních při práci s nimi a jejich zneškodňování a o zásadách první pomoci, jakož i znalosti potřebných předpisů a dostatečné znalosti o technologii práci s nimi. Při zkoušce musí být přihlédnuto k povaze práce, kterou má pracovník konat, a k jeho postavení v povolání.

(3) O zkoušce musí být sepsán záznam, jehož vzor je uveden v příloze č. 6 této vyhlášky. Kopie záznamu se odesílá organizaci, která přihlášku podala.

(4) O úspěšně vykonané zkoušce se vydá zkoušenému osvědčení, jehož vzor je uveden v příloze č. 7 této vyhlášky.

(5) Zkouška smí být opakována nejdříve za dva měsíce a je nutno k ní podat novou přihlášku.

§ 15

Ustanovení § 12 až 14 platí obdobně i pro odbornou způsobilost pracovníků, kteří zacházejí s omamnými látkami, s tou odchylkou, že odbor zdravotnictví krajského národního výboru jmenuje

zkušební komisi pro přezkoušení odborné způsobilosti osob pracujících s omamnými látkami a jejím předsedou stanoví krajského lékárníka; ostatní členy zkušební komise jmenuje na jeho návrh.

Oddíl 4

Provoz na pracovištích

§ 16

(1) Organizace jsou povinny

- a) zajistit podle pokynů orgánů hygienické služby proměňování koncentrací jedů ve venkovním ovzduší a ve vodách, kam tyto látky unikají;
- b) zneškodňovat nepotřebné zásoby jedů a žiravin;
- c) zajistit asanaci obalů, kterých bylo použito pro jedy a žiraviny, nebo je zdravotně nezávadným způsobem zničit nebo jinak zneškodnit.

(2) Způsob zneškodňování nepotřebných zásob jedů a žiravin, čítajíc v to i jedy a žiraviny obsažené v odpadech, a obalů po použití navrhne a po projednání se zúčastněnými jinými organizacemi a orgány předloží organizace ke schválení okresnímu, popřípadě krajskému hygienikovi, na železnici hygienikovi dráhy.*)

§ 17

(1) Organizace je povinna zajistit, aby k jedům byl zamezen přístup nepovolaným osobám.

(2) Byl-li odcizen jed, podá vedení organizace bez průtahů hlášení okresnímu (v hlavním městě Praze obvodnímu) oddělení Veřejné bezpečnosti, v jehož obvodu byl jed odcizen.

§ 18

(1) Příslušné hospodářské orgány jsou povinny vydat pro pracoviště, kde se zachází s jedy a žiravinami, popřípadě pro jednotlivé druhy prací (technologie) pracovní pokyny, ve kterých musí být podle konkrétních podmínek stanovena potřebná bezpečnostní a ochranná opatření, včetně opatření při nehodě (havarijní opatření). Tyto pracovní pokyny schvaluje okresní hygienik, popřípadě krajský hygienik nebo hlavní hygienik Československé socialistické republiky, jestliže si to v určitých případech výhradí.

(2) Pracovní pokyny musí zejména obsahovat

- a) způsoby zneškodňování jedů a žiravin a jejich obalů po použití,
- b) výpočet prostředků a zařízení, které budou při práci s jedy a žiravinami k dispozici pro ochranu lidí, pro účinné zneškodňování těchto látek i pro ochranu zdravého životního prostředí,

*1 Souhlas hygienika ke zneškodnění jedů a žiravin v odpadních vodách nenahrazuje povolení ke zvláštnímu užívání vody podle předpisů o vodním hospodářství.

c) způsob, jakým smějí být jedy skladovány s jinými látkami, a to zejména s ohledem na možnost vývinu látek ještě nebezpečnějších nebo vzniku jiných nehod.

[3] Organizace jsou povinny seznámit s pracovními pokyny všechny osoby činné při práci s jedy a žiravinami a nejméně jednou ročně prověřovat znalost těchto pokynů. Pracovní pokyny musí být vyvěšeny na pracovištích na viditelném místě.

§ 19

Tělesná a duševní způsobilost pro práci s jedy se prokazuje výsledkem lékařské prohlídky.

§ 20

Ustanovení § 16 až 19 platí přiměřeně pro provoz na pracovištích, na nichž se zachází s omamnými látkami.

Oddíl 5

§ 21

Hubení škodlivých živočichů a rostlin

[1] Použití jedů k hubení škodlivých živočichů v uzavřených objektech musí být nejméně 48 hodin před zahájením akce oznámeno okresnímu, popřípadě krajskému hygienikovi. V oznámení musí být uvedeno

- a) přesné označení objektu, kde bude hubení prováděno,
- b) výměra (kubatura) objektu nebo místnosti, a jde-li o sklady, i druh skladovaného zboží,
- c) druh, přibližné množství a koncentrace jedů, jichž bude použito; použití kyanovodíku musí být zvlášť důrazně vyznačeno,
- d) přípravné práce, které bude nutno provést, a doba potřebná k jejich provedení,
- e) den a hodina započetí vlastní akce,
- f) doba působení a doba, již bude potřeba k provedení celé akce,
- g) bezpečnostní opatření, která budou provedena,
- h) jméno a bydliště odpovědného pracovníka a název provádějící organizace.

[2] Použití jedů k hubení škodlivých živočichů a rostlin na jiných místech, než je uvedeno v odstavci 1, musí být nejméně 48 hodin před zahájením akce oznámeno okresnímu hygienikovi a místnímu (městskému) národnímu výboru, v jehož obvodu bude těchto látek použito. V oznámení musí být uvedeno

- a) přesné označení místa, kde bude akce prováděna, a způsob provádění,
- b) druh, přibližné množství a koncentrace přípravků, jichž bude použito,
- c) škůdce, proti němuž bude přípravek použit,
- d) den a hodina zahájení akce,
- e) předpokládané trvání akce,
- f) bezpečnostní opatření, která budou provedena,
- g) jméno a bydliště odpovědného pracovníka a název provádějící organizace.

[3] Použití jedů k hubení škodlivých živočichů a rostlin v uzavřených objektech nebo na jiných místech určených pro zvířata, potraviny a suroviny živočišného původu nebo krmiva musí být podle předchozích odstavců oznámeno též okresnímu veterinárnímu lékaři.

[4] Akce uvedené v odstavcích 1 a 2 mohou být zahájeny jen tehdy, nestanovil-li orgán hygienické služby nejméně 24 hodiny před zahájením akce jinak. Orgán hygienické služby může mimo to stanovit pro práci zvláštní podmínky.

[5] Akce uvedené v odstavcích 1 a 2 mohou být prováděny pouze podle pracovních postupů, popřípadě technologických předpisů vypracovaných příslušnými hospodářskými orgány a schválených příslušnými orgány hygienické služby.

Oddíl 6

Závěrečná ustanovení

§ 22

Touto vyhláškou se zrušují

1. vyhláška č. 167/1955 Ú. l. (Ú. v.), kterou se uveřejňuje seznam jedů;
2. vyhláška č. 193/1955 Ú. l. (Ú. v.), o vydávání povolení k zacházení s jedy a o evidenci jedů;
3. vyhláška č. 107/1956 Ú. l. (Ú. v.), o hygienických podmínkách, kterým musí vyhovovat závody na výrobu, zpracování a přípravu jedů;
4. vyhláška č. 234/1959 Ú. l. (Ú. v.), o zacházení s jedy a s látkami škodlivými zdraví;
5. vyhláška č. 72/1960 Sb., o omamných látkách,
6. ustanovení § 1 nařízení ministra spravedlnosti č. 54/1955 Sb., o tom, co se považuje za omamné prostředky, jedy, nakažlivé choroby a za škůdce užitkových rostlin podle trestního zákona.

§ 23

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 1967.

Ministr spravedlnosti:

Dr. Neuman v. r.

Ministr zdravotnictví:

Plojhar v. r.

Seznam zvláště nebezpečných jedů

- acetonitril
 acetonkyanhydrin
 antu = 1-naftylthiomočovina
 sloučeniny arsenu, např.:
 alkylderiváty arsinu
 arseničnany
 hydroarseničnany
 dihydroarseničnany
 arsenitany
 hydroarsenitany
 kyselina hydroarseničná
 kysličník arseničný
 kysličník arsenitý
 kysličníky alkylarsenité
 kysličníky arylarsenité
 sole alkylarsenité
 sole arylarsenité
 sole dialkylarsenité
 sole diarylarsenité
 azinphos-ethyl = 0,0-diethyl-S-(3,4-dihydro-4-oxo-1,2,3-benzotriazino-3-methyl)dithiofosfát
 azinphos-methyl = 0,0-dimethyl-S-(3,4-dihydro-4-oxo-1,2,3-benzotriazino-3-methyl)dithiofosfát
 brucin
 carbophenothion = 0,0-diethyl-S-(4-chlorfenylthio-methyl)dithiofosfát
 dekaboran
 demeton-O = 0,0-diethyl-O-(2-ethylthioethyl)thiofosfát
 demeton-S = 0,0-diethyl-S-(2-ethylthioethyl)thiofosfát
 demeton-O-methyl = 0,0-dimethyl-O-(2-ethylthioethyl)thiofosfát
 demeton-S-methyl = 0,0-dimethyl-S-(2-ethylthioethyl)thiofosfát
 diethylrtuť
 2,2-dichlordiethylsulfid
 dichlorvos = 0,0-dimethyl-O-(2,2-dichlorvinyl)-fosfát (syn. DDVP)
 dicrotophos = 3-(dimethoxyfosfinyloxy)-N,N-dimethyl-cis-krotonamid
 dimefox = bis-(dimethylamino)fluorofosfinoxyd
 dimethylrtuť
 disulfoton = 0,0-diethyl-S-(2-ethylthioethyl)dithiofosfát
 disulfoton-sulfoxyd = 0,0-diethyl-S-(2-ethylsulfinylethyl)dithiofosfát
 DNOC = 2-methyl-4,6-dinitrofenol (syn. DNC, dinitro-kresol)
 endosulfan = 8,7,8,9,10,10-hexachlor-1,5,5a,6,9,9a-hexahydro-6,9-methano-2,4,3-benzo(e)-dioxathiepin-3-oxyd
 endrin = 1,2,3,4,10,10-hexachlor-6,7-epoxy-1,4,4a,5,6,7,8,8a-oktahydro-exo-1,4-exo-5,8-dimethanonafthalen
 estery kyseliny karbaminové
 ethion = 0,0,O'-O'-tetraethyl-S-S-methylen-bis-(dithiofosfát)
 ethylester kyseliny kyanmravenčí
 fenthion = 0,0-dimethyl-O-(3-methyl-4-methylthiofenyl)thiofosfát
 fenylhydrazin
 fluoroctan sodný
 fosfidy
 fosfor bílý (žlutý)
 HEOD = 1,2,3,4,10,10-hexachlor-6,7-epoxy-1,4,4a,5,6,7,8,8a-oktahydro-exo-1,4-endo-5,8-dimethanonafthalen (syn. dieldrin)
 heptachlor = 1,4,5,6,7,10,10-heptachlor-4,7,8,9-tetrahydro-4,7-methyleninden
 hexaethyltetrafosfát
 HHDN = 1,2,3,4,10,10-hexachlor-1,4,4a,5,8,8a-hexahydro-exo-1,4-endo-5,8-dimethanonafthalen (syn. aldrin)
 p-chlorfenyl-diazo-thiomočovina
 chlormevinphos = 2-chlor-1-(2,4-dichlorfenyl)-vinyl-diethylfosfát
 jodid fosfornatý
 kyanacetamid
 kyanidy kovů
 kyanovodík
 kyselina fluoroctová
 kysličník seleničitý
 mecarbam = 0,0-diethyl-S-(N-etoxykarbonyl-N-methylkarbamylmethyl)dithiofosfát
 methanol
 methyl-2,2'-dichlordiethylamin
 methylester kyseliny kyanmravenčí
 (0-methyl,0-ethyl)-S-(2-ethylsulfinylethyl)dithiofosfát
 mevinphos = 0,0-dimethyl-O-(1-methyl-2-karbomethoxyvinyl)fosfát

mipafox = bis-(isopropylamino)fluorfosfinoxyd
oxydemeton-methyl = 0,0-dimethyl-S-(2-ethylsulfinylethyl)thiofosfát
parathion = 0,0-diethyl-O-(4-nitrofenyl)thiofosfát
parathion-methyl = 0,0-dimethyl-O-(4-nitrofenyl)-thiofosfát
pentaboran
pentakarbonyl železa
phencapton = 0,0-diethyl-S-(2,5-dichlorfenylthiomethyl)dithiofosfát
phorate = 0,0-diethyl-S-(2-ethylthiomethyl)dithiofosfát
phosphamidon = 0,0-dimethyl-O-(2-chlor-2-diethylkarbamoyl-1-methylvinyl)fosfát
propionitril
sole trialkyloiovičité
strychnin
thiokarbonyltetrachlorid
teluričitany

terathion = [0-methyl,0-ethyl]-S-(2-ethylthioethyl)-dithiofosfát
terathion-sulfoxyd = 0,0-diethyl-S-(2-ethylsulfinylethyl)dithiofosfát
tetraethylolovo
tetrakarbonyl niklu
tetramethyldisulftetramin
triamphos = 5-amino-bis(dimethylamido)fosforyl-3-fenyl-1,2,4-triazol (syn. triamide)
tris-2-chlorethylamin
vinan antimonylodraselný

Zvláště nebezpečné plynné jedy*)

arsenovodík
ethylenoxyd
fosforovodík
methylbromid

*) Tyto plyny se považují za zvláště nebezpečné jedy tehdy, pokud jsou vyráběny, dodávány a používá se jich k určitému účelu. V ostatních případech, zejména vznikajících při výrobě jako nežádoucí znečištění nebo exhalace, se tyto látky nepovažují za zvláště nebezpečné jedy ve smyslu vládního nařízení a vyhlášky o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví.

Seznam ostatních jedů

- allylalkohol
 anilin a jeho N-alkylderiváty
 a N,N-dialkylderiváty
 sloučeniny antimonu s výjimkou sirníku antimonitého (není jedem)
 a vinanu antimonylodraskelného (je zvláště nebezpečným jedem)
 sloučeniny barya s výjimkou síranu barnatého (není jedem)
 bromophos = 0,0-dimethyl-0-(4-brom-2,5-dichlor-fenyl)thiofosfát
 bromoxynil = 3,5-dibrom-4-hydroxy-benzonitril
 organické sloučeniny cínu, např.
 sole alkylciničitě,
 sole dialkylciničitě,
 sole trialkylciničitě,
 sole triarylciničitě
 DDT = 1,1,1-trichlor-2,2-bis-(4-chlorfenyl)ethan
 diazinon = 0,0-diethyl-O-(2-isopropyl-6-methyl-4-pyrimidyl)thiofosfát
 1,2-dibromethan
 dicyklohexylamin a jeho sole
 0,0-diethyl-S-(2,5-dichlorfenylthiomethyl)dithiofosfát
 diethylenglykol
 diethylester kyseliny šťavelové
 1,2-dichlorethan
 dimethoat = 0,0-dimethyl-S-(N-methylkarbamyl-methyl)dithiofosfát
 0,0-dimethyl-S-(ftalimidomethyl)dithiofosfát
 (2,4-dinitro-6-sec. butyl)fenylacetát
 dinitrofenol
 dinitrotoluen
 dinobuton = 2(1-methyl-n-butyl)-4,6-dinitrofenyl-isopropylkarbonát
 dinosan = 2,4-dinitro-6-sec. amylfenol
 dinoseb = 2,4-dinitro-6-sec. butylfenol
 diquat = 9,10-dihydro-8a,10a-diazoniafenantren (ion)
 dusitany
 estery kyseliny dusité
 ethylenglykol
 fenitrothion = 0,0-dimethyl-O-(3-methyl-4-nitro-fenyl)thiofosfát
 fluoridy s výjimkou fluoridu hlinitosodného (není jedem)
 fluorokřemičitany
 formothion = 0,0-dimethyl-S-(N-formyl-N-methyl-karbamylmethyl)dithiofosfát
 hexachlorcyklohexan (syn. HCH, BHC)
 chloranilin
 chlordan = 1,2,3,4,5,6,7,10,10-oktachlor-4,7,8,9-tetrahydro-4,7-methyleninden
 imidan = 0,0-dimethyl-S-(ftalimidomethyl)dithiofosfát
 ioxynil = 3,5-dijod-4-hydroxy-benzonitril
 jodičnany
 kyselina šťavelová
 kyselina thioglykolová
 lindan = gamma isomer 1,2,3,4,5,6-hexachlorcyklohexanu (syn. gamma BHC)
 metaldehyd
 methylchlorid
 3-(N-methyl-2-pyrolidyl)pyridin (syn. nikotin)
 nitranilin
 nitrobenzen
 nitrocyklohexan
 nitroethan
 nitroglycerin
 nitroglykol
 nitromethan
 nitropropan
 nitrotoluen
 sloučeniny olova s výjimkou sirníku olovnatého (není jedem)
 tetraethylolova (je zvláště nebezpečným jedem)
 tetramethylolova (je zvláště nebezpečným jedem)
 soli trialkylolovičitých (jsou zvláště nebezpečnými jedy)
 oxalylchlorid
 paraquat = 1,1'-dimethyl-4,4'-bipyridyl (ion)
 pentachlorfenol
 sloučeniny rtuti s výjimkou sirníku rtuťnatého (není jedem)
 diethylrtuti (je zvláště nebezpečným jedem)
 dimethylrtuti (je zvláště nebezpečným jedem)
 selenan sodný
 seieničitany
 sloučeniny teluru s výjimkou teluričitanů (jsou zvláště nebezpečnými jedy)
 sulfurylchlorid
 tetrachlormethan
 tetranitrotoluen

sloučeniny thallia
thiometon = 0,0-dimethyl-S-(2-ethylthioethyl)-
dithiofosfát
thiometon-sulfoxyd = 0,0-dimethyl-S-(2-ethyl-
sulfinylethyl)dithiofosfát
thionylchlorid
toluidin
toxafen = chlorovaný kamfen
S,S,S-tributyltrithiofosfát
trifenylfosfát
trichloracetonitril
trichlornitromethan
trikresylfosfát
trinitrofenol
trinitrokresol

trinitrotoluen
sloučeniny uranu
vamidothion = 0,0-dimethyl-S-[2-[1-methyl-
karbamoylethylthio]]thiofosfát

Plynné jedy*]

antimonovodík
diazomethan
diboran
chlorkyan
kysličník uhelnatý
selenovodík
sirovodík
telurovodík

*] Tyto plyny se považují za jedy tehdy, pokud jsou vyráběny, dodávány a používá se jich k určitému účelu. V ostatních případech, zejména vznikají-li při výrobě jako nežádoucí znečištění nebo exhalace, se tyto látky nepovažují za jedy ve smyslu vládního nařízení a vyhlášky o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví.

Seznam omamných látek

Omamné látky jsou v tomto seznamu zařazeny do skupin I. až III. podle míry nebezpečí chorobného návyku, psychických změn a rizika zneužití; tento seznam je též v souladu se seznamem omamných látek podrobených mezinárodní kontrole.

Na omamné látky skupiny I. se vztahují všechna ustanovení vyhlášky č. 56/67 Sb., pokud se týkají omamných látek.

Na omamné látky skupiny II. se nevztahují ustanovení této vyhlášky o výdeji, příjmu, skladování, přípravě a evidenci omamných látek v zařízeních, která směřjí hospodařit s omamnými látkami bez povolení podle § 4 odst. 9 vládního nařízení č. 55/1967 Sb., o jedech a jiných látkách škodlivých zdraví; pro tuto činnost platí zvláštní předpisy.

U omamných látek skupiny III. nesmí být kromě množství určených k vědecko-výzkumným účelům vydáno povolení k výrobě, dovozu, vývozu, odběru, uchovávání a používání.

Společná mezinárodní označení jsou v Seznamu uvedena v závorkách za hlavním názvem.

Skupina I.

Acetorfin (Acetorphine) 3-O-acetyl-7 α -[(R)-hydroxy-1-methylbutyl]-6,14-endoethenotetrahydrooripavin

Acetylmethadol (Acetylmethadol) 6-dimethylamino-3-acetoxy-4,4-difenylheptan

Allylprodin (Allylprodine) 4-propionyloxy-1-methyl-3-allyl-4-fenylpiperidin

Alfacetylmethadol (Alphacetylmethadol) α -6-dimethylamino-3-acetoxy-4,4-difenylheptan

Alfameprodin (Alphameprodine) α -4-propionyloxy-1-methyl-3-ethyl-4-fenylpiperidin

Alfamethadol (Alphamethadol) α -6-dimethylamino-4,4-difenyl-3-heptanol

Alfaprodin (Alphaprodine) α -4-propionyloxy-1,3-dimethyl-4-fenylpiperidin

Amfetamin 1-fenyl-2-aminopropan

Anileridin (Anileridine) ethylester kyseliny 1-(4-aminofenethyl)-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové

Benzethidin (Benzethidine) ethylester kyseliny 1-(2-benzylloxyethyl)-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové

Benzylmorfin 3-benzylmorfin

Betacetylmethadol (Betacetylmethadol) β -6-dimethylamino-3-acetoxy-4,4-difenylheptan

Betameprodin (Betameprodine) β -4-propionyloxy-1-methyl-3-ethyl-4-fenylpiperidin

Betamethadol (Betamethadol) β -6-dimethylamino-4,4-difenyl-3-heptanol

Betaprodin (Betaprodine) β -4-propionyloxy-1,3-dimethyl-4-fenylpiperidin

Dextromoramid (Dextromoramide) (+)-1-[3-methyl-2,2-difenyl-4-morfolinobutyryl]-pyrrolidin

Diampromid (Diampromide) N-[2-(methylfenethylamino)-propyl]propionanilid

Diethylthiambuten (Diethylthiambutene) 3-diethylamino-1,1-di(2-thienyl)-1-buten

Difenoxylát (Diphenoxylate) ethylester kyseliny 1-(3-kyan-3,3-difenylpropyl)-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové

Dihydromorfin (Dihydromorphine)

Dimenoxadol (Dimenoxadol) dimethylaminoethyl-ester kyseliny 2-ethoxy-2,2-difenyloctové

Dimefeptanol (Dimepheptanol) 6-dimethylamino-4,4-difenyl-3-heptanol

Dimethylthiambuten (Dimethylthiambutene) 3-dimethylamino-1,1-di(2-thienyl)-1-buten

Dioxafetylbutyrát (Dioxaphetyl, butyrate de,) ethylester kyseliny 2,2-difenyl-4-morfolinomásele

Dipipanon (Dipipanone) 6-piperidino-4,4-difenyl-3-heptanon

Ekgonin, jeho estery a deriváty, z kterých je možno transformací získat ekgonin a kokain

Ethylmethylthiambuten (Ethylmethylthiambutene) 3-methylethylamino-1,1-di(2-thienyl)-1-buten

Etonitazen (Etonitazene) 5-nitro-1-(2-diethylaminoethyl)-2-(4-ethoxybenzyl)-benzimidazol

Etorfin (Etorphine) 7 α -[1-(R)-hydroxy-1-methylbutyl]-6,14-endoethenotetrahydrooripavin

Etozeridin (Etozeridine) ethylester kyseliny 1-[2-(hydroxyethoxy)ethyl]-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové

Fenadoxon (Phenadoxone) 6-morfolino-4,4-difenyl-3-heptanon

Fenampromid (Phenampromide) N-[(1-methyl-2-piperidino)ethyl]-propionanilid

Fenazocin (Phenazocine) 2'-hydroxy-5,9-dimethyl-2-fenethyl-6,7-benzomorfan

Fenomorfan (Phenomorphane) 3-hydroxy-N-fenethylmorfinan

- Fenoperidin (Phenoperidine) ethylester kyseliny 1-[3-hydroxy-3-fenylpropyl]-4-fenyl-4-piperidin-karboxylové
- Fentanyl (Fentanyl) N-[4-[1-fenethyl]piperidyl]-propionanilid
- Furethidin (Furethidine) ethylester kyseliny 1-[2-{tetrahydrofurfuryloxy}ethyl]-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové
- Hydrokodon (Hydrocodone) dihydrokodeinon
- Hydromorfinol (Hydromorphinol) 14-hydroxydi-hydromorfin
- Hydromorfon (Hydromorphone) dihydromorfinon
- Hydroxypethidin (Hydroxypethidine) ethylester kyseliny 1-methyl-4-(3-hydroxyfenyl)-4-piperidinkarboxylové
- Isomethadon (Isomethadone) 6-dimethylamino-5-methyl-4,4-difenyl-3-hexanon
- Klonitazen (Clonitazene) 5-nitro-1-(2-diethyl-aminoethyl)-2-(4-chlorbenzyl)-benzimidazol
- Kodoxim (Codoxime) dihydrokodeinon-6-(karboxy-methyl)-oxim
- Koka - list
- Kokain-methylester benzoylekgoninu
- Koncentrát z tobolek a slámy máku (surovina získaná zpracováním makové slámy za účelem koncentrace alkaloidů, jestliže je tato surovina určena pro oběh)
- Levofenacylmorfan (Levophenacymorphane) (-)-3-hydroxy-N-fenacylmorfinan
- Levomethorfan (Levomethorphane) (-)-3-methoxy-N-methylmorfinan
- Levomoramid (Levomoramide) (-)-1-(3-methyl-2,2-difenyl-4-morfolinobutyryl) pyrrolidin
- Levorfanol (Leverphanol) (-)-3-hydroxy-N-methylmorfinan
- Metazocin (Metazocine) 2'-hydroxy-2,5,9-trimethyl-6,7-benzomorfan
- Methadon (Methadone) 6-dimethylamino-4,4-difenyl-3-heptanon
- Methadon, meziprodukt (4-dimethylamino-2,2-difenylpentannitril)
- Methyldesorfin (Methyldesorphine) 6-methyl-6-desoxymorfin
- Methyldihydromorfin (Methyldihydromorphine) 6-methyldihydromorfin
- Metopon (Metopon) 5-methyldihydromorfinon
- Moramid - meziprodukt (kyselina 3-methyl-2,2-difenyl-4-morfolinomásečná
- Morferidin (Morpheridine) ethylester kyseliny 1-(2-morfolinoethyl)-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové
- Morfin
- Morfin methobromid a jiné deriváty morfinu se čtyřvazným dusíkem, včetně derivátů morfin-N-oxidu (i kodein-N-oxidu)
- Morfin-N-oxid
- Myrofin (Myrophine) 6-myristoyl-3-benzylmorfin
- Nikodikodin (Nicodicodine) 6-nikotinoyldihydrokodein
- Nikomorfin (Nicomorphine) 3,6-dinikotinoylmorfin
- Noracymethadol (Noracymethadol) α -[$\pm$]-6-methylamino-3-acetoxy-4,4-difenylheptan
- Norlevorfanol (Norlevorphanol) (-)-3-hydroxymorfinan
- Normethadon (Normethadone) 6-dimethylamino-4,4-difenyl-3-hexanon
- Normorfin (Normorphine) demethylmorfin
- Norpipanon (Norpipanone) 6-piperidino-4,4-difenyl-3-hexanon
- Opium
- Oxykodon (Oxycodone) 14-hydroxydihydrokodeinon
- Oxymorfon (Oxymorphone) 14-hydroxydihydromorfinon
- Pethidin (Pethidine) ethylester kyseliny 1-methyl-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové
- Pethidin, meziprodukt A (1-methyl-4-fenyl-4-kyanpiperidin)
- Pethidin, meziprodukt B (ethylester kyseliny 4-fenyl-4-piperidinkarboxylové)
- Pethidin, meziprodukt C (kyselina 1-methyl-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové)
- Piminodin (Piminodine) ethylester kyseliny 1-(3-fenylaminopropyl)-4-fenyl-4-piperidin-karboxylové
- Piritramid (Piritramide) 4-piperidino-1-(3,3-difenyl-3-kyanpropyl)-4-piperidinkarboxamid
- Proheptazin (Proheptazine) 4-propionyloxy-1,3-dimethyl-4-fenyl-hexahydroazepin
- Properidin (Properidine) isoproylester kyseliny 1-methyl-4-fenyl-4-piperidinkarboxylové
- Racemethorfan (Racemethorphane) ($\pm$)-3-methoxy-N-methylmorfinan
- Racemoramid (Racemoramide) ($\pm$)-1-(3-methyl-2,2-difenyl-4-morfolinobutyryl)pyrrolidin
- Racemorfan (Racemorphane) ($\pm$)-3-hydroxy-N-methylmorfinan
- Thebain
- Thebakon (Thebacone) acetyldihydrokodeinon
- Trimeperidin (Trimepiridine) 4-propionyloxy-1,2,5-trimethyl-4-fenylpiperidin
- a isomery omamných látek uvedených v této skupině, až na výslovné výjimky, ve všech případech, kdy tyto isomery mohou existovat podle zvláštního chemického označení
- estery a étery omamných látek uvedených v této skupině, pokud nejsou uvedeny v jiné skupině seznamu, ve všech případech, kdy tyto estery a étery mohou existovat
- solí omamných látek uvedených v této skupině včetně solí esterů, éterů a isomerů uvedených výše, ve všech případech, kdy tyto solí mohou existovat.

Kyselina lysergová
N-N-diethyl-D-lysergamid

Skupina II.

Acetyldihydrokodein
Dihydrokodein (Dihydrocodeine)
Ethylmorfin 3-ethylmorfin
Folkodin (Pholcodin) 3-(2-morfolinoethyl)morfin
Kodein 3-methylmorfin
Nikokodin (Nicocodeine) 6-nikotinoyikodein
Norkodein (Norcodeine) N-demethylkodein
2-phenyl-3-methyltetrahydro-1,4 oxazin

a isomery omamných látek uvedených v této skupině, až na výslovné výjimky, ve všech případech, kdy tyto isomery mohou existovat podle zvláštního chemického označení

solí omamných látek uvedených v této skupině včetně solí jejich isomerů uvedených výše ve všech případech, kdy tyto soli mohou existovat.

Přípravky, obsahující omamné látky uvedené v této skupině nebudou posuzovány jako omamné látky, pokud budou obsahovat jednu nebo více jiných látek tak, že nebudou spojeny se žádným rizikem zneužití a že omamná látka z nich nemůže být získána snadno zpět nebo v množství, které by mohlo ohrozit zdraví.

Přípravek Pulvis ipecacunbae opiatu ve složení uvedeném v Československém lékopisu, vydání druhé, 1954 není posuzován jako omamná látka.

Skupina III.

Konopí (Cannabis) a pryskyřice z konopí*)
Desomorfin (Desomorphine) dihydrodesoxymorfin
Heroin - diacetylmorfin

Ketobemidon (Cetobemidone) 1-[-methyl-4-(3-hydroxyfenyl)-4-piperidyl]-1-propanon

a soli omamných látek uvedených v této skupině ve všech případech, kdy tyto soli mohou existovat.

*) Konopí, pokud je pěstováno a používáno výlučně k průmyslovým účelům a pro účely zahradnické, není posuzováno jako omamná látka.

O z n a č e n í o b a l á**j e d ů a ž í r a v í n****Skupina látek:****Označení:****I. Zvláště nebezpečné jedy**

1. obrazový symbol lebky se zkříženými hnáty
2. nápis: „Zvláště nebezpečný jed!
Podléhá evidenci!“
3. název a koncentrace jedu (jedů) v látce nebo
v přípravku obsažených
4. poučení, jakým způsobem je ohroženo zdraví
člověka, např.:
„Nebezpečné výpary!“
„Vstřebává se kůží!“
5. váha a objem obsahu

II. Ostatní jedy

totéž jako u zvláště nebezpečných jedů, jen s tím
rozdílem, že nápis zní: „Jed!“

III. Žiraviny

1. obrazový symbol ruky s poleptanými prsty
2. nápis: „Pozor! Žiravina!“
3. název žiraviny

Příloha č. 5 k vyhlášce č. 57/1967 Sb.

**Vzor úpravy knihy pro vedení evidenčních záznamů o pohybu
zvláště nebezpečných jedů**

Stav zásob ke dni druh zvl. nebez. jedu strana

poř. č. záznamu	datum zápisu	druh a číslo dokladu	příjem	výdej	zásoba	dodavatel (název a sídlo)*)	příjemce (název a sídlo organizace a jméno přejímající osoby či jméno a osobní data přejímajícího občana)**)	číslo povolení k zacházení s jedy či k jakému účelu byl zvláště nebezpečný jed vydán***)	podpis přejímající osoby a číslo jejího občanského průkazu****)	poznámka
-----------------	--------------	----------------------	--------	-------	--------	-----------------------------	--	--	---	----------

Podle uvedeného vzoru se upravují knihy pro evidenci zvláště nebezpečných jedů ve výrobních, dovozních, dodavatelských a prodejních organizacích stejně jako knihy pro evidenci spotřeby zvláště nebezpečných jedů.

*) Odpadá u závodů zvláště nebezpečné jedy vyrábějících.

**) Při evidenci ve výrobních, dovozních a dodavatelských organizacích se vždy uvádí název a sídlo organizace, v prodejních organizacích se uvádí buď název a sídlo organizace, je-li zvláště nebezpečný jed vydáván organizací, nebo jméno a osobní data (včetně data narození a bydliště) občana, vydával-li se zvláště nebezpečný jed jemu.

***) Číslo povolení k zacházení s jedy se uvádí při evidenci ve výrobních, dovozních, dodavatelských a prodejních organizacích, při evidenci spotřeby uvnitř organizace se uvádí účel, ke kterému byl zvláště nebezpečný jed vydán.

****) Zápis čísla občanského průkazu příjemce odpadá při evidenci spotřeby uvnitř organizace.

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 57/1967 Sb.

Krajský národní výbor

odbor zdravotnictví

Zn.:

V dne 19

Z á z n a m**o zkoušce před zkušební komisí pro přezkoušení
odborné způsobilosti osob pracujících s jedy**

Příhlášku podala organizace

Jméno a příjmení

narozen dne v okres

č. obč. průkazu

vzdělání

předchozí praxe

dosavadní povolání a postavení v něm

práce (funkce), kterou má vykonávat

Jedy (skupiny jedů), s nimiž má pracovat

Zkouška konána dne

Otázky: hodnocení

Závěrečné hodnocení

Členové zkušební komise: 1. předseda

2. člen 3. člen

4. člen 5. člen

(jména a funkce)

Osvědčení vydáno dne pod zn.:

Krajský národní výbor

odbor zdravotnictví

Zn.:

V dne 19....

O s v ě d ě n í
o odborné způsobilosti
k zacházení s jedy

Jméno a příjmení

narozen dne v okres

č. obč. průkazu

vykonal.. dne úspěšně zkoušku před zkušební komisí pro přezkoušení
odborné způsobilosti osob pracujících s jedy [podle § 12 až 14 vyhlášky ministerstev zdravotnictví
a spravedlnosti č. 57/1967 Sb., kterou se provádí vládní nařízení o jedech a jiných látkách škodli-
vých zdraví].

Je odborně způsobil k zacházení s těmito jedy:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Toto osvědčení pozbývá platnosti dne 19....

L. S.

předseda zkušební komise

vedoucí odboru zdrav. KNV

58

V Y H L Á Š K A

ministra zahraničních věcí

ze dne 20. května 1967

**o Smlouvě mezi Československou socialistickou republikou a Polskou lidovou republikou o přátelství,
spolupráci a vzájemné pomoci**

Dne 1. března 1967 byla ve Varšavě podepsána Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Polskou lidovou republikou o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci.

Se Smlouvou vyslovilo Národní shromáždění souhlas a prezident republiky ji ratifikoval. Rati-

fikační listiny byly vyměněny v Praze dne 12. května 1967.

Podle svého článku 11 vstoupila Smlouva v platnost dnem 12. května 1967.

České znění Smlouvy se vyhláší současně.

David v. r.

S M L O U V A

**mezi Československou socialistickou republikou a Polskou lidovou republikou o přátelství,
spolupráci a vzájemné pomoci**

Československá socialistická republika a Polská lidová republika,

vedeny trvalou snahou rozvíjet a upevňovat tradiční vztahy přátelství, spolupráce a vzájemné pomoci mezi oběma státy,

přesvědčeny, že další rozvoj těchto vztahů odpovídá životním zájmům národů obou států a přispívá k upevnění celého socialistického společenství,

zdůrazňující vůli důsledně uplatňovat politiku mírového soužití států s různým společenským zřízením a pokračovat v úsilí o upevnění míru,

pamětlivý toho, že oba státy se staly oběťmi agrese ze strany nacistického Německa,

konstatující, že zatímco Německá demokratická republika uskutečnila zásady Postupimské dohody, provádí důslednou mírovou politiku a účinně napomáhá zajištění bezpečnosti v Evropě, síly západoněmeckého militarismu a revanšismu ohrožují mír,

usilující o zajištění míru a bezpečnosti v Evropě na základě závazků vyplývajících z Varšavské smlouvy o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci ze dne 14. května 1955,

vedeny cíli a zásadami Charty Spojených národů,

potvrzující věrnost cílům i zásadám, vyjádřeným ve Smlouvě o přátelství a vzájemné pomoci, uzavřené mezi Československou republikou a republikou Polskou dne 10. března 1947, a konstatující, že tato smlouva sehrála významnou úlohu v rozvoji přátelských vztahů mezi oběma státy,

berouce v úvahu úspěšné výsledky československo-polské spolupráce v uplynulém dvacetiletí, jakož i změny, k nimž došlo ve světě,

rozhodly se uzavřít tuto smlouvu a za tímto účelem dohodly se takto:

Článek 1

Vysoké smluvní strany budou v souladu se zásadami socialistického internacionalismu upevňovat trvalé a nerozborné přátelství, rozvíjet všestrannou spolupráci a navzájem si pomáhat na základě zásad rovnoprávnosti, respektování suverenity a nevměšování do vnitřních věcí druhé strany.

Článek 2

Vysoké smluvní strany budou na základě přátelské spolupráce a vzájemných výhod rozvíjet a upevňovat hospodářské a vědeckotechnické styky a v souladu se zásadami mezinárodní socialistické dělby práce uskutečňovat koordinaci národohospodářských plánů a kooperaci ve výrobě a tím zajišťovat další rozvoj a vzájemné sblížení národního hospodářství obou států.

Článek 3

Vysoké smluvní strany budou rozvíjet a upevňovat své vztahy v oblasti kultury, umění, vědy, školství a zdravotnictví, jakož i tisku, rozhlasu, televize, filmu, tělesné výchovy a turistiky.

Článek 4

Vysoké smluvní strany budou podporovat vstannou spolupráci mezi společenskými organizacemi za účelem hlubšího vzájemného poznání a dalšího sblížení národů obou států.

Článek 5

Vysoké smluvní strany budou dále důsledně uskutečňovat politiku mírového soužití států s různým společenským zřízením a v souladu s cíli a zásadami Charty Spojených národů pokračovat v úsilí o zajištění míru a bezpečnosti, o zmírnění mezinárodního napětí, o zastavení závodů ve zbrojení a o dosažení odzbrojení, jakož i nadále usilovat o odstranění kolonialismu a nekolonialismu ve všech jeho projevech.

Článek 6

Vysoké smluvní strany konstatují, že Mnichovské dohody ze dne 29. září 1938 bylo dosaženo hrozbou útočné války, jakož i použitím síly proti Československu, že byla součástí zločinného spiknutí vlády nacistického Německa proti míru a hrubým porušením základních pravidel soudobého mezinárodního práva, a že dohoda byla proto od samého počátku neplatná, se všemi z toho vyplývajícími důsledky.

Za

Československou socialistickou republiku:

A. Novotný v. r.

J. Lenárt v. r.

Článek 7

Vysoké smluvní strany budou neustále usilovat o zajištění evropské bezpečnosti, jejímž důležitým činitelem je nedotknutelnost existujících státních hranic v Evropě.

Článek 8

Vysoké smluvní strany učiní v souladu s Varšavskou smlouvou o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci ze dne 14. května 1955 všechna nezbytná opatření, aby zabránily agresi sil západoněmeckého militarismu a revanšismu nebo kteréhokoliv jiného státu nebo skupiny států, které by se s nimi spojily.

Článek 9

V případě ozbrojeného útoku na jednu z Vysokých smluvních stran ze strany kteréhokoli státu nebo skupiny států, o kterých se hovoří v článku 8, druhá Vysoká smluvní strana při výkonu práva na individuální nebo kolektivní sebeobranu, podle článku 51 Charty Spojených národů, ji neprodávě poskytne veškerou pomoc včetně vojenské a podporu všemi prostředky, kterými disponuje.

O opatřeních podniknutých podle ustanovení tohoto článku Vysoké smluvní strany uvědomí ihned Radu bezpečnosti a budou postupovat podle příslušných ustanovení Charty Spojených národů.

Článek 10

Vysoké smluvní strany se budou radit o všech důležitých mezinárodních otázkách dotýkajících se jejich zájmů.

Článek 11

Tato smlouva se uzavírá na dobu dvaceti let a bude se prodlužovat vždy na další pětileté období, jestliže ji žádná z Vysokých smluvních stran nevypoví dvanáct měsíců před uplynutím příslušného období.

Tato smlouva podléhá ratifikaci a vstoupí v platnost dnem výměny ratifikačních listin, která bude provedena v Praze v době co nejkratší.

Dáno ve Varšavě dne 1. března 1967 ve dvou vyhotoveních, každé v jazyce českém a polském, přičemž obě znění mají stejnou platnost.

Za

Polskou lidovou republiku:

W. Gomułka v. r.

E. Ochab v. r.

J. Cyrankiewicz v. r.

OZNÁMENÍ O VYDÁNÍ OBECNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ

Ministerstvo kultury a informací

vydalo **výnos** ze dne 28. dubna 1967 čj. 3670/67 **o úpravě platových poměrů odborných, technických a administrativních pracovníků v některých organizacích v oboru působnosti ministerstva kultury a informací.**

Výnos nabyl účinnosti dnem 1. května 1967 a ruší se jím všechny výnosy upravující platové upravy těchto pracovníků, jakož i všechny doplňky a změny k těmto výnosům vydané.

Do výnosu lze nahlédnout v Československém ústředí knižní kultury, Slovenském ústředí knižní kultury, odborech školství a kultury Krajských národních výborů, v kulturní správě NV hl. m. Prahy, v kulturní správě severočeského Krajského národního výboru a ve všech organizacích, jejichž pracovníků se platová úprava týká.

Ministerstvo školství

v dohodě s ministerstvem zdravotnictví vydalo **směrnice o přijímání ke studiu na středních školách a do souvislého pětiletého studia na odborných učilištích a učňovských školách.** Směrnice upravují způsob stanovení zkušebních otázek při přijímacích zkouškách a termíny přijímacího řízení. V zájmu zajištění plynulé práce základních devítiletých škol byly termíny posunuty ke konci školního roku. Jinak platí pro rozmišňování mládeže a pro přijímání ke studiu na středních školách směrnice poř. č. 116/1964 Věstníku MŠK ve znění směrnice poř. č. 8/1965 Věstníku MŠK a směrnice poř. č. 13/1966 Věstníku MŠK.

Směrnice platí pro přijímání uchazečů ke studiu pro školní rok 1967/68.

Směrnice jsou uveřejněny ve Věstníku ministerstva školství a ministerstva kultury a informací sešit 15/1967.

Ministerstvo vnitra

vydalo výnosem ze dne 8. února 1967 čj. NV-III/3-167-67 **upravenou nomenklaturu funkcí a základních platů pro pracovníky aparátu národních výborů,** schválenou Státní komisí pro finance, ceny a mzdy.

Do upravené nomenklatury je možno nahlédnout v odborech pro vnitřní věci popřípadě v organizačních odborech krajských a okresních národních výborů.

Dnem zavedení upravené nomenklatury u jednotlivých národních výborů vstoupí u nich v platnost vyhláška Státní komise pro finance, ceny a mzdy č. 77/1966 Sb. o platovém řádu pro pracovníky orgánů státní správy.

Hlavní hygienik ČSSR

vydal v dohodě s Ústřední radou odborů a ostatními ústředními orgány podle § 71 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, **směrnice o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku** (čj. HE-340.7-17.2.66).

Směrnice obsahují základní hygienické požadavky ochrany zdraví občanů v životním a pracovním prostředí před rostoucím nepříznivým vlivem hluku a stanoví nejvýše přípustné hladiny hluku.

Směrnice nabývají účinnosti dnem 1. července 1967.

Směrnice jsou uveřejněny ve sbírce Hygienické předpisy pod poř. číslem 32/1967 — svazek 28 a lze je koupit v prodejně n. p. Kniha v Praze 2-Nové Město, Lípová 6. Do směrnice lze nahlédnout u krajských a okresních hygieniků.

Ústřední správa energetiky

vydala dne 23. května 1967 **výnos č. 3, kterým se mění resortní seznam zaměstnání v odvětví energetiky zařazených do II. pracovní kategorie pro účely důchodového zabezpečení,** pokud jde o zařazení řidičů a topičů lokomotiv na vlečkách vybraných elektráren, který nabyl účinnosti dnem 1. června 1967.

Do výnosu lze nahlédnout v útvaru ekonomiky práce Ústřední správy energetiky.